

W. P. 1842

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Września — Rok 1842.
Sobota.

№ 252.

Jutro, ŚŚ. Kleofas i Ładysław z Giel:
U Izrael: święto paluowe.

Jutro iako w Niedzielę między oktawą Ś. TERLI, odbywać się będzie w Kościele XX. *Augustjanów* Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i procesjami. Nazajutrz odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne za dusze Braci i Sinstre Bractwa pod opieką tej Świętej istniejącego. W kościele XX. *Bernardynów* na Krak: Przedm: jutro w doroczną uroczystość Błogosławionego ŁADYSŁAWA Wyznawcy Patrona Król: Pols.; odbywać się będzie Nabożeństwo z Odpustem, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i procesjami.

N. PAN raczył mianować Członka Warsz: Rząd: Senatu Departamentów, Rzeczy: Radcę Stanu *Pokłkowski*, Prezesem Sądu Appel: Królestwa. Mianowani 16go b. m. przez Radę Administr: PP. Lud: *Błeszyński* Sędzia Sądu Appel.; Zastępcą Prezesa Sądu Krym: Gub: Maz: i Kalis.; Teod: *Paprocki* Vice-Prezes Sądu Apel.; pełniącym obow: Prezesa Tryb: C. Gub: Mazow.; *Juljan Kosicki* Prokurator Kr: przy Sądzie Krym: G. Kielec: i Sandom.; pełniącym obow: Prezesa Tryb: C. Gub: Kielec.; *Kar: Bobiński* Prokurator Kr: przy Tryb: C. Gub: Podlas.; pełniącym obow: Prezesa Tryb: C. Gub: Augustow: Wydz: IIgo; *Jan Kwiatkowski* Prokurator Król: przy Tryb: C. Gub: Maz.; Zastępcą Prokuratora Król: przy Sądzie Apel.; *Paw: Daszyński* Podprokurator przy Sądzie Apel: Król.; pełniącym obow: Prokuratora Kr: przy Sądzie Krym: Gub: Mazow.; *Winc: Głębocki* Sędzia Tryb: C. Gub: Lubel.; pełniącym obow: Prokuratora Kr: przy Sądzie Krym: Gub: Lubels: i Podlas.; *Józ: Basiński* Sędzia Tr: C. Gub: Maz.; *Marc: Pomorski* Prokurator Król: przy Tryb: C. Gub: Sandom.; i *Konrad Zegrzda* Podprokurator przy Sądzie Apel.; Zastępcami Sędziów tegoż Sądu Ap:; *Cyryl Bogdański* Referent Biura Komisji Rz: Sprawied.; Zastępcą Sędziego Tr: C. Gub: Mazow: 9go b. m.: *Marc: Wężyk* Pisarz Sądu Pok: Pow: Mławsk.; Zastępcą Podśędka w tymże Sądzie, i *Józ: Przytuński* Pisarz Sądu Pok: Pow:

Ostrołęc.; Zastępcą Podprokuratora przy Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego.

Z nadchodzącą dżdżystą i coraz ostrzejszą porą roku, zachodzi potrzeba *zaopatrywania w ciepłą odzież, bieliznę i obuwie najbardniejsze dzieci w zaprowadzonych już Gciu Ochronach Warszawy*, których użyteczność, ugruntowana opinja i doświadczenie, dostatecznie już stwierdzaią. Bynajmniej tedy wątpić nie można, iż równie jak lat poprzednich, dobroczynni i tkliwi na stan biednych dzieci tutejsi Mieszkańcy, raczą zasilać istniejące *Ochrony* w ciepłą odzież, bieliznę i obuwie, bądź nowe, bądź używane, byleby tylko zdane było do chodzenia. Wszelkie podobnego rodzaju ofiary z wdzięcznością przyjmują się w Sklepie Uboгих w gmachu Tow: Dobr.; gdzie na każdą rzecz złożoną, kwit sznurowy wydanym będzie. — Jutro w połud: odbędzie się posiedzenie Opiekunek zakładu osierociałych Wych: Warsz: Tow: Dobr. — Wyszła z druku broszurka pod napisem: *Uwagi nad terazniejszym stanem Starozakonnych pod względem Policyjno-lekarskim*, przez B. B. Lek: prakt: w Warszawie. Exemplanty po kopieciak 15 dostać można w Księgarni *Orgelbranda* i innych. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od *Edwarda i Józefa* Braci, dla Osierociałych Wychowanców będących pod opieką Tow: Dobr: dukat złotem. Zask: ogrodu w d. 20 i 21 b. m. wpłyn: zł. 9 gr. 16. — W numerze 37 *Ziemiannina* Tygodnika Rolniczo-Tech: między innemi znajduje się: O potrzebie przyzwolonego osuszenia roli. O iaiach kurzych, ich przechowywaniu i handlu. O zakładaniu szkótek czyli hodowli młodych drzewek owocowych. Nowy i trwały tynk na ściany gliniane. Postępy w cegielnictwie. Topola włoska, naturalnym konduktorem piorunów. Upowszechnianie się domów żelaznych. — Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż zmienilem mieszkanie pod Ner 2711 przy ulicy Mularskiej, 3ci dom od Bednarskiej, schodząc na Furmańską po prawej stronie,

w domu P. *Binieckiego*. Polecam się Łaskawemu zaufaniu *Właścicielom Zwierząt domowych*. J. *Skopik*, Lekarz Zwierząt domowych. — Wczoraj w Teatrze Romantyci przywołani, po *Werwercie* JPani *Śliwińska*, JPP. *Jasiński* i *Panczykowski*; po *Tarabanie* JPanna *Damse* i JP. *Żółkowski* po 2-kroć, oraz JP. *Zenopolski*. — Wczoraj wieczorem przy dosyć wygodzonym Niebie, uważano prawie ciągle mocne błyskanie w stronie zachodnio-północnej. Onegdajszysy deszcz bardzo ożywił role i ogrody.

Z *Petersburga*. — 30go z. m. umarł w *Moskwie* po ciężkiej chorobie w 59tym roku życia, b. Profesor języków wschodnich przy Cesarzkim Uniwersytecie w *Moskwie*, Rada Stanu i Kawaler *Alexy Bołdyrew*.

Na targu *Październikowym* w *Wrocławiu*, będzie około 24,000 cent: wełny na sprzedaż. Spodziewają się cen takich jak w *Czerwcu*, chyba że podniosą się ceny w *Anglii*. Wełny od 40 do 50 tal: znajdują odbył łatwy, jeśli będą dobrze wymyte, nie ulega wątpliwości, że brak paszy, który w tylu miejscach za granicą owczarnie umniejszył, wywrze wpływ korzystny na iarmarki roku 1843.

Już dawno kryzys handlu zbożem w *Anglii* nie była tyle okropną jak w r. b. Trwała kilka tygodni i ogromnych strat stała się przyczyną: wszakże *Domy* pewne już odzyskały swoje zaufanie, i ceny *zboża* ciągle podnoszą się, acz powoli.

Anglja. — 10go b. m. wieczorem, stadło *Królewskie* przybyło z zamku *Tajmut* do zamku *Drummond*, gdzie ie powitał Lord *Willoughby* na czele całego swojego *klanu* uzbrojonego orężami i toporami; podobnie już *Xiążę Atholl* powitał *Królowę* w *Dunkeld* na czele swojego *klanu* ustawionego w paradzie. W zamku *Tajmut* *Monarchini* przegładala 92gi pułk góralsi, którego *Oficerowie* prawie wszyscy także okazali się w ich mundurach narodowych. W ogóle ubiory *szkockie* ukazują się na wszystkich uroczystościach i obrzędach dawanych dla *Królowej*. *Merkury Kaledoński* opisał obrzęd *szkocki* dany w pałacu *Dalkeit*: *Xiążę Bucelengh* ubrany w mundur urzędowej dla *Królowej* gwardji trabantów łuczniczków *Królewskich*,

na kolanach podał siedzącej na tronie *Monarchini*, parę pięknych w srebrne pióra ustroionych strzał, iakie według ustawy *Królowej Anny* łucznicy byli zobowiązani złożyć w hołd *Monarsze*, gdy tenże zwiędził *Szkocję*. W *Scone* (*Skun*) *Królowa* zwiędziła pagórek sławny w historii *szkockiej*, położony za zamkiem; kroniki opowiadaia, że każdy z *Baronów szkockich*, z własnych gruntów przyniósł nieco ziemi dla utworzenia tego pagórku, aby w czasie narad na nim odbywanych, każdy *Baron* mógł znajdować się na własnym gruncie. Na całej podróży *Królowej*, uważano iak największą zgodę między *torysami* i *wigami*; widziano Panów *Roberta Peel* (*Pil*) i *Fox Maule* obok siebie iędzących i iak pierwszy drugiemu trzymał konia. *Władza muncyp: edyburgska* wyprawi dla *Xcia Alberta* ucztę, gdy będzie wracał do *Anglii*. — *Arcy-Xiążę Fryderyk* 13go b. m. zawiął fregatą *Bellona* z *Lisbony* do *Plimutu*. *Dostojny Gość* zamysła zwiędzić warsztaty marynarki w *Anglii*. — Od czasu zmniejszenia portorji listowej, powiększyła się liczba listów stosunkowo w pewnym czasie wzięta z 80 miljonów na 200 miljonów. — *Pisma ministerjalne* zaczynają potwierdzać wiadomość o cofnięciu armji ang: z *Afganistanu* i krok ten usprawiedliwiaia. — *List Ledy Sale* z niewoli *afgańskiej*, wychwala uprzejmość *Akbara Chana* dla wszystkich iędców. *Jenerał Sale* napróżno ofiarował wykupne 30,000 rupji za swoją małżonkę i córkę. — *Mniemają*, że *Xiążę Wellington* podczas piastowania urzędu wodza armji, wyjedna od *Królowej*, aby *Oficerów*, którzy pod nim służyli w wojnie hiszpań: odobiono orderami, czego dotychczas, przynajmniej dla *Oficerów* niższych, ieszcze nie uczyniono. Między podróżnemi przybyłemi ostatnim statkiem parowym z *Lisbony*, znajduje się *Naczelnik afrykański*, nazwiskiem *Baraddaz*; nie rozumie on ani słowa po angielsku, i nie ma też nikogo, któryby mógł mu służyć za tłumacza. *Adresowany* do niego list arabski, zwrócił, nie umiejąc go czytać. *Kapitan* wziął go z sobą do *Suthampton*, aby tam z nim wylądować i zarażem miał dziwne zlecenie, przylepić mu na grzbiecie kartkę i tak wysłać go koleją żelazną po-

dniowo-zachodnią. — Rzeczpospolita *Chili*, miała wypowiedzieć wojnę Rzeczypospolitej *Argentyńsk*.

Francja. — Król około 20go b. m. miał wyjechać z *Eu* do *S. Klę*, zkąd po kilku-dniowym pobycie miał udać się do *Fontenbloj*; Marszałek *Soult* (Sult) i *P. Guizot* (Gizo) wrócili już do *Paryża*; drugi 13go b. m. odbył długą naradę z Postem angielskim. — Xzę *Joinville* (Żuęwil) cały rok zabawi na podróży, chce bowiem zwiedzić *Chiny* i wyspy wschodnio-indyjskie. — Mniemają że Ministerstwo w ciągu przyszedłego roku będzie znów zmuszone zaciągnąć pożyczkę. — Podług listu z *Algieru* wybuchły niesnaski między *Abdelkaderem* a Cesarzem *Marokańskim*. Emir już od miesiąca nie otrzymuje z Maroko amunicji i zostaje w stanie krytycznym; jego sprzymierzeńcy stracili odwagę i chcą poddać się władzy francuz. — Admirał *Duperre* (Diuper) ieszcze przed końcem b. m. uda się do *Tulonu*, gdzie rozpozna plan do powiększenia tamecznego portu i zakładów marynarki. — Monitor ogłosił adres przesłany Królowi od Francuzów zamieszkałych w *Nowym Jorku* z powodu śmierci Xcia *Orleańskiego*. — 13go b. m. rozpoczęło się winobranie wokolicy *Paryża*. — Posąg *Henryka IVgo* ustawiony na dziedzińcu *Luwru*, w tych dniach odesłany zostanie do *Pau*. — Mechanik *Huan* w *Brescie* przesłał Akademji wzór nowego z talentem zbudowanego aparatu, za którego pomocą spodziewa się zapobiedz nieszczęściom na kolejach żelaznych. Wzór i opis oddane zostały osobnej Komisji do rozpoznania. Wynalazek zasada się na nowym sposobie budowania osi, tak iż os może nawet pęknąć lub złamać się bez zagrożenia niebezpieczeństwem. — Xzę *Lichnowski* zawiął fregatą *Wenus* z *Barcelony* do *Tulonu*.

Niemcy. — Według badań historycznych, w roku przysłym 10 wieków czyli 1,000 lat upłynie, jak istnieją *Niemcy*. Słychać, że ten nadzwyczajny *Jubileusz* uroczyste obchodzonym będzie we wszystkich krajach niemieckich. — W wielu Kościołach ewangelickich już w czasie nadchodzącej zimy będą stawiane piece, aby znajdujący się na Nabożeństwie w czasie mrozów, niedoznawali przykrości. —

Xżna *Leuchtenbergska* (Matka) wyjedzie do *Sztutgardu* aby być przy rozwiązaniu swojej Córci *Hrabiny Wirtembergskiej*. — Wielki Xzę *Meklemburgsko-Szweryński* 6go b. m. przyjmował Posta nadzwyczajnego francuzkiego Pułkownika Hrabiego *Montynston*, który mu złożył pismo Króla Francuzów tyżące się zejścia Xcia *Orleańskiego*. — N. Król *Pruski* ze swoją Małżonką 19go b. m. wyjechał z *Koblencz* do *Trewiru*. — Król *Hannowerski* 16go b. m. wyjechał z *Dysseldorfu*.

Serwja. — O dalszych wypadkach powstania donoszą szczegóły następujące: Xzę *Michał* który ze swoją Matką, *Stryiem*, tudzież Konsulami francuz: i angiels: wyjechał na ziemię *austriacką*, bawi ieszcze w *Semlinie*, i od 7go b. m. zostaje w układach z powstańcami. Podobno wróci do *Belgradu* pod warunkiem oddalenia dawnych swoich Ministrów *Protocz*, *Radiczewicza* i *Raiewicza*. Jeden z nich, *P. Raiewicz* Minister spraw wewr: popadł w ręce powstańców, i podobno zły los go czeka. Na początku powstania padł ofiarą były Senator *Garraszan*. *Jan Obrenowicz* (Stryj Xcia) i *Mitis*, także kraj opuścili.

Rozmaitości. — W *Londynie* wyszedł w tych dniach opis życia Admirała *Keppela*. *Keppel* znany jest ze swojej odważnej odpowiedzi danej *Deiowi Algieru*. Drugi naruszywszy traktat zawarty z *Anglią*, otrzymał odwiedziny Admirała *Keppela* wówczas mającego lat 25, przybyłego z żałobami. Dej obraził się niezmiernie że mu przysłano *Officera bez brody*. »Jeśliby Król mój, rzekł Komodor, mierzył mądrość podług brody, tedy zamiast mnie, przysłałby *Kozła*.” Dej kazał przynieść stryczek mniemając, że zdoła ukarać śmiałka. »Jak chcesz, zawołał *Keppel* pokazując oknem zdaleka stojące okręty angiels: tam znajdzie się więcej Anglików, oni wzniosą mi wspaniałą mogiłę.” Dej uspokoił się i puścił śmiałego marynarza. — *P. Meierbeer* iest z powrotem w *Paryżu*, gdzie zabawi przez część zimy. — *Panna Taljoni* ieszcze iest w *Medyolanie*, gdzie może zostanie przez karnawał. — Prezes pewnego Trybunału we *Francji*, pytał według zwyczaju świadka obecnego, czy nie iest krewnym

oskarżonego? »Na honor niewiem, rzecze tenże, bo nie znam ani Ojca, ani Matki wójei. — Jest na świecie wiele ludzi, którzy są przyjaciółmi rodu ludzkiego, a przyrzekając za wiele, często nie są w stanie dotrzymać słowa. *Furetierre* mówił o osobach podobnego charakteru, że z rana obiecuja, a po obiedzie odmawiają.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Krasiński Kar: Hr. z Młodzianowa; Niemierowski Józ: Dzie: z Nowositek; Rosiński Fel: Sedzia Appei: z Sobikurska; Opożyński Flor: Dzie: z Gub: Podolskiej: Nowosiltzow Mik: Badaea Taj: Senat: z Drezdna; Xzę Galiczyń Pułk: z Krakowa; Trzcziński Dyon: Dz: z Borowia; Gordon Kar: Dzie: z Żelazny; Sułtyk Fr: Ob: z Piastowa; Borzęcki Tad: Badaea Prok: z Dobrzykowa; Skaryński Fel: Dzie: z Skotnik; Nasiorowski Józ: Dzie:

DONIESIENIA.

Do Składu z Fabryki Huberta Neville w Wieluniu, w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nro 477, nadszedł transport KORTÓW zimowych na PALETOTY i SPODNIE, w guście najnowszym francuzkim, żądane.

Mam zaszczyt zawiadomic Szan: Obywateli, iż w Brześciu kaniawskim, otworzyłem INSTYTUT NAUKOWY MĘZKI. Do wykładu nauk utrzymywani będą Nauczyciele, do konwersacji zaś rodowici Francuz i Niemiec.

W. Markowicz.

Uprasza się osobę, która wzięwszy złp. 105 jako nagrodę, w dniu 21 b. m. podrzuciła Papiery należące do Adama Dąbrowskiego, lecz nie wszystkie, aby raczyła odstąpić jeszcze do Drukarni Kurjera: **POZWOLENIE** na Proch i PULJARES.



Mający do wypożyczenia mniej więcej Złp. 6000, może takowe na 2gi Numer hypoteki ale pewnie ulokować. Nadmieniamy także o działaniu najspieszniejsze. Zgłosić się można w domu przy ulicy Mostowej Nr 226, na 2m piętrze, u P: Zakrzewskiego.



PANTALJON mahoniowy jest do sprzedania lub do wzięcia, przy ulicy Freta Nr 262, na 1m piętrze od frontu.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Marij Bieniaszewskiej zaginęła; znalazca raczy oddać do Kom: Cyrk: 11go.

Dnia 20 b. m. w przechodzie Senatorską i Kozia ulica, b. Urzędnik zgubił **DOWODY OSOBISTE**, z 7miu arkuszy złożone, to jest Stan Służby, 2 Świadcstwa i 3 Reskrypta. Szanowny Znalazca raczy oddać pod Nr 954, przy ulicy Targowej za Żelazną Bramą, za nagrodą przyzwolają.

☞ Potrzebny jest na prowincją **BUDOWNICZY** dobrze usposobiony. Chcący się tam udać, raczy do d. 27 b. m. zgłosić się do Hotelu Wileńskiego Nr 25; pó-

źniej zaś bliższą wiadomość powziąć będzie mógł u Szwajcara tegoż Hotelu, albo na Krak: Przedm: w domu JW. Wernera, obok Dobroczynności; w dziedzińcu na 1m piętrze, nad Drukarnią.

Cudzoziemiec **FORTEPJANISTA**, mówiący po polsku, przybywszy do tutejszej Stolicy, zapatrzonny w chlubne Świadcstwa i Patent Dyrektora Konserwatorium muzycznego Królewskiego, pragnie pozyskać miejsca do udzielania lekcji tak na fortepjanie, iako też i śpiewu, do czego również posiada upoważnienie. Wiadomość w Kantorze Informacyjnym Nr 415.



Przy ulicy Nowy Świat Nr 1310, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **KARETA** Fabryki Petersburskiej, w dobrym stanie, z kozłami paradnymi, za cenę umiarkowaną, wygodna do miasta i do podróży; bliższa wiadomość w tymże domu na 1m piętrze od frontu.



Jutro o godzinie 4 z płudna odchodzi Okazja Bryczką krytą z fordekami, do **KIELC** lub **KRAKOWA**; kto by sobie więc życzył zabrać się w tę okolicę, raczy się zgłosić pod Nr 724 przy ulicy Leszno, na dole w oficynie.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Michała Wesołowskiego zaginęła; znalazca raczy oddać do Kom: Cyrk: 8go.



Kto by miał do zbycia **KOCZYK** lekki, używany, lecz w dobrym stanie, niech adres swój zostawi u Szwajcara w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Agnieszki Bołkowskiej zaginęła; znalazca raczy oddać do Komis: Cyrk: 8go.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 12.

TEATR WIELKI. Jutro, 49 raz *Maż zawołowany*.
2 raz *Balet Herta*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 41 raz *Kwakier i Tancerka*. 3 raz *Dawne miłostki*.

Dziś w Pałacu Pacy **SŁTUKI MAGICZNE**.

Dziś Żelczy *o mi Gwerra*.

GALERJA Obrazów, na Nowym-Świecie. Bilet zł. 1.

Jutro w Ogrodzie P. *Ohma*, **ZABAWA MUZYCZNA**.

Dziś w Kawiarni w domu d. Baroka na rogu ulic Krak:

Przedm: i Trębackiej, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo Senatorskiej pod Nr 477, w domu Boka, Panny *Went* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu **W. Stejnkela**, JPan *Danecki* z kompanją grać będzie.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, na Śniadanie: Gęs i Pulardki, Potrawa z kaczek, Zrazy garnusz.: Kalafjory, Poledwica, Flaki z pulpetami, Rozbratel wiedeń: z konfiturą, i inne Potrawy mięsne.

Jutro w Handlu *Mazewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiejna Śniadanie: Indyk młor., Kapłonki, Kaczki z roz.: Comber hara., Pieczeń cielę.; Poledwica, Frykas, Kotlety i Muszczki cielę.; Flaki, Kurczęta, Raki i Rosol.